

# Z Unii płynie do nas wielka kasa



## Z Unii płynie do nas wielka kasa

**Nasz region czeka rewolucja i pod koniec roku stanie się wielkim placem budowy. Przedstawiamy tych, którzy wezmą najwięcej i najmniej pieniędzy.**

*Nowe drogi, boiska, rynki, kościoły, ścieżki rowerowe, szkoły, centra rekreacyjne, zbiorniki wodne, kanalizacje - między innymi w tych kwestiach poprawi się Świętokrzyskie, z którego wszystkie gminy starają się o dofinansowanie z programów unijnych.*

102 gminy ubiegają się o unijne pieniądze z czterech programów finansowanych przez Unię Europejską. Z nich na lata 2007-2013 nasz region na rozwój otrzyma 3 miliardy 285 milionów euro. Przedstawiamy na razie wstępne, najciekawsze inwestycje, które mogą otrzymać fundusze. Od połowy lutego Zarząd Województwa ogłosi konkursy, które zostaną rozstrzygnięte w ciągu roku. Po nich będzie jasne, która gmina otrzyma dotacje. Na razie wiadomo, że lada dzień pieniądze zaczną wpływać do naszego regionu, ponieważ Zarząd Województwa podpisał już z minister rozwoju regionalnego tak zwane kontrakty wojewódzkie.

Mimo że Komisja Europejska zaakceptowała wszystkie programy, to bez podpisania tych kontraktów nie moglibyśmy dostać pieniędzy. Skoro mamy już podpisane umowy, to teraz czekamy na rozstrzygnięcie przez zarząd, które projekty dostaną unijne pieniądze.

### **POSZCZEGÓLNE PROGRAMY**

Najwięcej projektów, bo 773 samorzady złożyły do Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego, w ramach którego dostaliśmy od Unii 725,8 milionów euro na lata 2007-2013. Jego generalnym celem jest budowa nowoczesnej gospodarki regionu generującej nowe miejsca pracy. Program składa się z sześciu działów. Gminy i powiaty najbardziej interesowały się działem trzecim, związanym z modernizacją dróg. W nim znajdują się 122 projekty.

Do Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej samorzady złożyły ponad 22 projekty. Jego celem nadrzędnym jest przyspieszenie tempa rozwoju społeczno-gospodarczego regionów lubelskiego, podkarpackiego, podlaskiego, świętokrzyskiego i warmińsko-mazurskiego. W ramach tego programu Unia przyznała nam 375,30 milionów euro.

Do Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko z naszego regionu trafiło dziewięć projektów. Z kolei w Programie Operacyjnym Innowacyjna Gospodarka z naszego województwa jest jeden projekt.

## **NAJLEPSI I NAJGORSI**

Przeanalizowaliśmy wszystkie projekty, które złożyły 102 gminy z naszego województwa do czterech programów unijnych. Wyłoniliśmy te, które złożyły najwięcej i najmniej.

W naszym rankingu zdecydowanie prowadzą Kielce, wraz ze znajdującymi się w mieście instytucjami. Wnioskują one o dofinansowanie unijne na kwotę 764 miliony 414 tysięcy złotych. Większość tych inwestycji dotyczy budowy oraz przebudowy dróg miejskich. Z kolei na ostatnim miejscu znajduje się gmina Czarnocin z 1 milionem 218 tysięcy złotych na budowę obiektu sportowego oraz budowę dróg gminnych.

Oprócz tego przeliczyliśmy także, ile z kwot dofinansowania, o które starają się samorządy, wychodzi na jednego mieszkańca w poszczególnych gminach na lata 2007-2013. Tu prowadzi gmina Skarżysko Kościelne, w której na każdego mieszkańca wychodzi 5194 złote. Drugie są Kielce z kwotą 3784 złote, trzeci Solec-Zdrój - 2979 złotych. Natomiast najgorzej w tej kwestii wypadł Staszów, w którym na jednego mieszkańca przypada tylko 124 złote z unijnych dotacji.

Przeliczenie unijnego dofinansowania poszczególnych inwestycji na jednego mieszkańca w danej gminie bardziej odzwierciedla poziom sprawności samorządu przy przygotowaniu projektów. Właśnie te gminy najbardziej zmieniają swój obraz w latach 2008-2013. Tam najbardziej widoczne będą inwestycje.

## **SPEŁNIONE MARZENIE**

Wójt gminy Skarżysko Kościelne Zbigniew Celski, którego gmina prowadzi w rankingu, może czuć się ojcem sukcesu. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego pozostawiło na liście projektów kluczowych wielką inwestycję, chodzi o skanalizowanie gminy. Realizowana będzie ona wspólnie z Miejskim Przedsiębiorstwem Wodociągów i Kanalizacji w Skarżysku-Kamiennej. Wartość projektu w samej tylko gminie Skarżysko Kościelne liczącej zaledwie 6439 mieszkańców wynosi aż 50 milionów złotych.

- Zostaną skanalizowane wszystkie miejscowości w gminie, z wyjątkiem Kierza Niedźwiedziego. Tam kanalizacja powstanie z innych pieniędzy. Tak naprawdę przygotowanie tego projektu zajęło dziesięć lat. Trzy lata trwało sporządzenie samej dokumentacji. Ogromną rolę odegrała grupa społeczników, którzy przekonywali mieszkańców do inwestycji. Były dziesiątki spotkań wiejskich w tych sprawach. Rezultat jest taki, że na dziś 80 procent mieszkańców ma zrobioną dokumentację na przyłącza kanalizacyjne do swoich domostw. Prace rozpoczniemy pod koniec bieżącego roku, zakończymy w 2011 - mówi Zbigniew Celski.

Z jednej strony gmina odniosła sukces, z drugiej ma finansowy problem. Musi mieć wielki wkład własny do inwestycji. - Potrzebujemy 20 milionów złotych, a roczny budżet gminy wynosi 10 milionów. Konieczne będzie wzięcie kredytu. Myślę, że będziemy go w stanie spłacić w ciągu dziesięciu lat. Wtedy inwestycja się zwróci - mówi wójt Zbigniew Celski.

Gdy zostanie zrobiona kanalizacja, gmina weźmie się za drogi. Jeśli Zarząd Województwa podejmie pomyślną dla niej decyzję, otrzyma ona niemal 3 miliony złotych z Regionalnego Programu Operacyjnego. - Gruntownie zmodernizujemy 16 kilometrów naszych gminnych

dróg. Będą nowe chodniki, oświetlenie - mówi wójt Zbigniew Celski. - Spełnią się moje marzenie - dodaje.

## **KIELCE ZGARNĄ WIELKĄ PULĘ**

Jeśli chodzi o wielkość dofinansowanie ogólnego oraz po jego przeliczeniu na głowę mieszkańca na prawdziwą potęgę w województwie świętokrzyskim wyrastają Kielce.

- Z inwestycjami wystartujemy w tym roku. Budżet na nie wyniesie około 200 milionów złotych, w roku przyszłym około 300 milionów - informuje Wojciech Lubawski, prezydent Kielc. - Plany mamy bardzo ambitne. Większość inwestycji chcemy przeprowadzić w latach 2007-2010. Przyjęliśmy taką strategię ze względu na drożące materiały budowlane. Po prostu istnieje niebezpieczeństwo, że w przyszłych latach za te same pieniądze wykonalibyśmy mniej robót. W tym roku zaczniemy modernizację okolic Rynku, ulic Orlej i Koziej, rozpocznie się także kompleksowa modernizacja ulicy Krakowskiej od wiaduktów do granic miasta. Chcemy także przesiedlić mieszkańców, których domy stoją w miejscu, gdzie przebiegać będzie nowa droga, czyli przebicie ulicy Żelaznej do węzła Skrzele. Powinna też ruszyć budowa ulicy Świętokrzyskiej z Kielc do Cedzyny. Inwestycje prowadzić też będzie wiele miejskich spółek. Słowem, obraz będzie imponujący - zapowiada Wojciech Lubawski.

Czy Kielce stać na wyłożenie z kasy wielkiego wkładu własnego? - Niewątpliwie trzeba się będzie zadłużyć. Jednak warto to zrobić, aby do jednej zainwestowanej złotówki otrzymać pięć. Takiej szansy jak teraz Kielce nie miały nigdy wcześniej i nie będą miały później. Obecnie miasto jest w dobrej sytuacji finansowej, nie zadłużamy się tak jak inne miasta wojewódzkie, gdzie na przykład wysokość długu wynosi nawet 50 procent ogółu budżetu - tłumaczy prezydent Kielc.

## **STASZÓW BEZ KASY**

Na drugim biegunie naszego rankingu jest Staszów. Gmina dostanie dofinansowanie w wysokości zaledwie 124 złotych na głowę mieszkańca. Inwestycji nie będzie? Będą, ale znacznie poniżej możliwości gminy, a zwłaszcza poniżej oczekiwań mieszkańców, co do zmian i wpływu nowej władzy na przeobrażenia w mieście. Na 12 złożonych fiszek, gdzie wnioskowano o dofinansowanie inwestycji, przeszły zaledwie dwie. Burmistrz Staszowa Andrzej Iskra wynikiem rankingu fiszek jest zawiedziony. - Nie będę ukrywał, że liczyliśmy na więcej, a nasze projekty wcale nie były złe. Będę negocjował o włączenie do planów jeszcze dwóch niezmiernie ważnych dla nas inwestycji - mówi burmistrz.

Przyznaje, że może być to trudne. Jednak wydaje się, że w gminie trzeba zrobić remanent. Swoją część w słabym wyniku gminy ma niewątpliwie Wydział Promocji, Pozyskiwania Środków i Rozwoju Regionalnego, który miał się zajmować właśnie pozyskiwaniem pieniędzy z zewnątrz. Dziś widać, że swoje zadania wykonywał bardzo słabo.

## **POWIATY I INNE INSTYTUCJE**

W latach 2008-2013 wiele inwestycji prowadzić będą powiaty. 13 powiatów województwa świętokrzyskiego wystąpiło z wnioskami o dofinansowanie na łączną kwotę 214 milionów 390 tysięcy złotych. Najwięcej zyska największy w Polsce powiat kielecki - 38 milionów 410

tysięcy złotych. Najmniej powiat najmniejszy, czyli kazimierski - 4 miliony 800 tysięcy złotych.

Unijne pieniądze powiaty przeznaczają głównie na modernizację dróg, które pozostają w ich zarządach, a także na placówki oświatowe i inwestycje związane ze sportem.

Nie tylko miasta i gminy starają się o unijne pieniądze z wymienionych wyżej programów. Oprócz nich, na listach znajdują się różne instytucje, przedsiębiorstwa i firmy, placówki kulturalne i oświatowe, fundacje, parafie, klasztory. Wśród nich są między innymi: Miejski Zarząd Dróg w Kielcach, Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepłej, Targi Kielce, Wodociągi Kieleckie, Przedsiębiorstwa Gospodarki Odpadami, Związki Międzygminne, Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji, Świętokrzyski Zarząd Dróg w Kielcach, Muzeum Narodowe w Kielcach, Fundacja Pomocy Osobom Niepełnosprawnym "Czarodziejski Ogród" w Kielcach, klasztor Ojców Bernardynów w Opatowie, Caritas Diecezji Sandomierskiej, parafia Zwiastowania Pańskiego w Piotrkowicach, Związek Gmin Gór Świętokrzyskich, Kopalnia Siarki Machów, Filharmonia w Kielcach, Akademia Świętokrzyska, Specjalna Strefa Ekonomiczna Starachowice, Polska Organizacja Turystyczna, Uzdrawisko Busko-Zdrój.

## **MINISTERSTWO ZWERYFIKOWAŁO**

Trzeba zaznaczyć, że tydzień temu nasze województwo straciło szansę na duże inwestycje. Elżbieta Bieńkowska, minister rozwoju regionalnego, zweryfikowała projekty z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, z którego skreśliła 20 projektów z naszego województwa o wartości 1 miliarda 362 milionów złotych.

Najwięcej projektów zweryfikowano z działu gospodarki wodno-ściekowej. I tu odpadł między innymi wielki projekt Związku Międzygminnego Nidzica w Kazimierzy Wielkiej, którego kwota dofinansowania wynosiła 72 miliony euro, czy z Końskich z kwotą 21,45 milionów euro. Mają one jeszcze szansę na zdobycie pieniędzy, startując w konkursach, które Zarząd Województwa ogłosi najprawdopodobniej za dwa miesiące.

Z kolei z indywidualnych projektów 90,32 milionów euro dostaną od Unii Wodociągi Kieleckie oraz 16,76 milionów euro - Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Skarżysku-Kamiennej. Przeszły także wszystkie inwestycje z działu transport przyjazny środowisku Polskich Kolei Państwowych. Są to wspólne projekty naszego regionu, województw małopolskiego, mazowieckiego, łódzkiego, śląskiego. Nie skreślono także bardzo ważnych inwestycji, jak budowy drogi ekspresowej "siódemki" łączącej Kraków z Warszawą oraz trasy S-74 na odcinku Opatów - Nisko.

## **Najlepsi i najgorsi**

Gminy województwa świętokrzyskiego. Kwoty uzyskane na lata 2007-2013 w przeliczeniu dotacji na jednego mieszkańca w złotych: Skarżysko Kościelne - 5194, Kielce - 3784, Solec - 2979, Bałtów - 1988, Radków - 1974, Secemin - 1869, Smyków - 1834, Pacanów - 1823, Raków - 1771, Słupia Konecka - 1595, Strawczyn - 1578, Złota - 1560, Lipnik - 1523, Moskorzew - 1484, Kije - 1478, Gowarczów - 1470, Fałków - 1456, Wiślica - 1355, Słupia Jędrzejowska - 1306, Szydłów - 1293, Nagłowice - 1290, Tuczępy - 1273, Oleśnica - 1230, Oksa - 1194, Waśniów - 1189, Chmielnik - 1087, Pawłów - 1077, Tartów - 1061, Ruda Maleniecka - 1060, Sędziszów - 1045, Sadowie - 1040, Skarżysko-Kamienna - 1036, Bieliny - 1026, Zawichost - 1021, Michałów - 1002, Działoszyce - 983, Suchedniów - 976, Mniów - 972,

Łączna - 949, Baćkowice - 931, Pierzchnica - 925, Nowy Korczyn - 915, Bodzentyn - 895, Stopnica - 874, Wąchock - 868, Bogoria - 865, Bejsce - 854, Łągów - 854, Chęciny - 850, Nowa Słupia - 843, Kunów - 811, Krasocin - 798, Iwaniska - 745, Sitkówka - 741, Miedziana Góra - 729, Jędrzejów - 720, Zagnańsk - 702, Morawica - 686, **Rytwiany - 673**, Opatowiec - 648, Radoszyce - 646, Daleszyce - 638, Masłów - 637, Dwikozy - 636, Małogoszcz - 626, Skalbmierz - 624, Łopuszno - 615, Wodzisław - 612, Imielno - 607, Sobków - 607, Połaniec - 585, Bliżyn - 567, Łoniów - 562, Brody - 541, Opatów - 540, Łubnice - 539, Górnio - 536, Pińczów - 529, Ożarów - 521, Amielów - 509, Starachowice - 500, Ostrowiec - 489, Osiek - 481, Wilczyce - 481, Mirzec - 479, Klimontów - 441, Bodzechów - 438, Piekoszów - 437, Koprzywnica - 424, Gnojno - 395, Włoszczowa - 390, Wojciechowice - 387, Kluczewsko - 384, Sandomierz - 371, Busko - 325, Samborzec - 325, Stąporków - 306, Kazimierza - 289, Obrazów - 286, Czarnocin - 273, Końskie - 167, Staszów - 124.

### **Dziesiątka najlepszych**

10 gmin, które zdobyły największe pieniądze - kwoty unijnego dofinansowanie w złotych  
Kielce 764 miliony 414 tysięcy. \* Miejski Zarząd Dróg - 77 milionów 390 tysięcy "przebiecie" ulicy Żelaznej do Zagnańskiej, przebudowa ulicy Krakowskiej oraz Chęcińskiej, rozbudowa ulic: Zagórskiej, Wikaryjskiej, Wapiennikowej, 1 Maja wraz z rozbiórką mostu Herbskiego; 35 milionów 920 tysięcy - rewitalizacja zabytkowego Śródmieścia Kielc, przebudowa dróg w obrębie Rynku, adaptacja budynków zespołu powieziennego przy Zamkowej na funkcje muzealno-dydaktyczne, przebudowa placu Najświętszej Panny Marii, przygotowanie infrastrukturalne terenu pod śródmiejską zabudowę: obszar w rejonie ulicy Piotrkowskiej, Silnicznej i alei IX Wieków Kielc wraz z przebudową skrzyżowania ulicy Nowy Świat z aleją IX Wieków Kielc, budowa ulicy Nowosilnicznej - Regionalny Program Operacyjny; 219 milionów 222 tysiące - rozwój systemu komunikacji publicznej w Kieleckim Obszarze Metropolitalnym - Program Operacyjny Polska Wschodnia; 52 miliony 288 tysięcy - Kielecki Inkubator Technologiczny - Program Operacyjny Polska Wschodnia, \* Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej - 3 miliony 40 tysięcy - likwidacja przestarzałej kotłowni przy ulicy Zapomnianej w Kielcach. \* Targi Kielce - 51 milionów 984 tysięcy - Modernizacja i rozbudowa infrastruktury Targów Kielce - Program Operacyjny Polska Wschodnia, \* Wodociągi Kieleckie - 343 miliony 216 tysięcy - kompleksowa ochrona wód podziemnych aglomeracji kieleckiej - Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko

Skarżysko-Kamienna 56 milionów 91 tysięcy. \* 7 milionów 800 tysięcy - budowa dróg z infrastrukturą na osiedlu Dolna Kamienna i osiedlu Place. 5 milionów 175 tysięcy - przebudowa Miejskiego Centrum Kultury. 1 milion 75 tysięcy - modernizacja szlaku martyrologii wraz z budową infrastruktury turystycznej - Regionalny Program Operacyjny, 6 milionów 32 tysiące - rekultywacja terenu byłego Zakładu Chemicznego Organika Benzyl - Regionalny Program Operacyjny. \* Energetyka Ciepła Miasta Skarżysko-Kamienna 2 miliony 750 tysięcy - budowa ciepłowni na paliwo alternatywne. \* Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Skarżysku 38 milionów - budowa i modernizacja kanalizacji sanitarnej w Skarżysku i Skarżysku Kościelnym - Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko.

Ostrowiec Świętokrzyski 37 milionów 452 tysiące. \* 36 milionów - budowa ulicy Zagłoby wraz z budową wiaduktu nad torami PKP i węzła na przecięciu z drogą numer 755, 1 milion 452 tysiące - modernizacja Publicznego Gimnazjum numer 3 - Regionalny Program Operacyjny.  
Skarżysko Kościelne 33 miliony 445 tysięcy. \* 2 miliony 940 tysięcy złotych - kompleksowa modernizacja dróg gminnych, renowacja kościoła w Skarżysku Kościelnym - 390 tysięcy -

Regionalny Program Operacyjny. \* Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Skarżysku-Kamiennej 30 milionów 115 tysięcy złotych - budowa i modernizacja kanalizacji w Skarżysku-Kamiennej i Skarżysku Kościelnym - Program Infrastruktura i Środowisko.

Starachowice 27 milionów 576 tysięcy. \* Miasto i gmina Starachowice 11 milionów 900 tysięcy - poprawa komunikacji terenów przemysłowych z drogą wojewódzką, przebudowa skrzyżowania ulic Radomskiej - 1 Maja - Krzosa, 8 milionów - budowa krytego basenu przy ulicy Szkolnej - Regionalny Program Operacyjny. \* 3 miliony 648 tysięcy złotych - przygotowanie terenów inwestycyjnych w obszarze Specjalnej Strefy Ekonomicznej po byłych zakładach drzewnych - Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej. \* Specjalna Strefa Ekonomiczna Starachowice 4 miliony 28 tysięcy - przygotowanie terenów pod inwestycje na obszarze Strefy Ekonomicznej - Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej. Jędrzejów 21 milionów 506 tysięcy. \* 2 miliony 700 tysięcy - modernizacja i przebudowa ulic Przemysłowej i Reymonta, 6 milionów - modernizacja Domu Kultury - Regionalny Program Operacyjny. \* 12 milionów 806 tysięcy - budowa infrastruktury technicznej pod przyszłe tereny inwestycyjne w południowej części miasta Jędrzejów - Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej.

Solec-Zdrój 15 milionów 500 tysięcy. \* 3 miliony - budowa i przebudowa dróg gminnych, 2 miliony 500 tysięcy - budowa hali sportowej przy Gimnazjum w Solcu-Zdroju - Regionalny Program Operacyjny. \* Porozumienie Solec-Zdrój, Świniary, Pacanów 10 milionów - budowa i przebudowa systemu wodno-kanalizacyjnego na terenie tych gmin - Regionalny Program Operacyjny.

Strawczyn 15 milionów 500 tysięcy. 6 milionów 500 tysięcy - budowa ośrodka sportowo-rekreacyjnego w Strawczynku, 5 milionów - budowa zbiornika retencyjnego w Strawczyńcu, 4 miliony - budowa kanalizacji sanitarnej dla miejscowości Chełmce, Kuźniaki, Ruda Strawczyńska - Regionalny Program Operacyjny.

Pacanów 14 milionów 980 tysięcy. \* 3 miliony 480 tysięcy - budowa sali gimnastycznej z łącznikiem przy Szkole Podstawowej w Ratajach Słupskich, 1 milion 500 tysięcy - budowa dróg gminnych w Grabowicy, Żabiecu, Górkach, Oblekoniu, Smykałach - Regionalny Program Operacyjny. \* Porozumienie Solec-Zdrój, Świniary, Pacanów 10 milionów - budowa i przebudowa systemu wodno-kanalizacyjnego na terenie tych gmin - Regionalny Program Operacyjny.

Sędziszów 14 milionów 200 tysięcy. \* 7 milionów - budowa i przebudowa dróg gminnych, 7 milionów 200 tysięcy - budowa kompleksu sportowo-rehabilitacyjno-edukacyjnego - Regionalny Program Operacyjny.

### **10 gmin, które dostały najmniej - kwoty w złotych**

Czarnocin 1 milion 218 tysięcy. \* 1 milion 218 tysięcy - budowa sali gimnastycznej przy Gimnazjum w Cieszkowicach - Regionalny Program Operacyjny.

Wojciechowice 1 milion 800 tysięcy. \* 300 tysięcy - rozbudowa i przebudowa obiektu kulturalno-rekreacyjno-sportowego, 1 milion 500 tysięcy - przebudowa i budowa dróg gminnych - Regionalny Program Operacyjny.

Gnojno 1 milion 920 tysięcy. \* 1 milion 920 tysięcy - przebudowa dróg gminnych w Woli Zofiowskiej, Jarząbkach, Balicach i na odcinku Kostera - Borzykowa - Regionalny Program Operacyjny.

Obrazów 1 milion 980 tysięcy. \* 1 milion 380 tysięcy - sieć dróg gminnych łączących sołectwa z drogami ponadlokalnymi, 600 tysięcy - obiekt sportowo-rekreacyjno-kulturalny - Regionalny Program Operacyjny .

Wilczyce 1 milion 980 tysięcy. \* 480 tysięcy - odtworzenie zagrody sprzed 16 tysięcy lat, 1

milion 500 tysięcy - przebudowa i budowa dróg gminnych - Regionalny Program Operacyjny. Kluczewsko 2 miliony 87 tysięcy. \* 803 tysiące 653 złote - remont drogi gminnej Kluczewsko - Pracza, 1 milion 283 tysiące 590 złotych - budowa sieci kanalizacji w Jakubowicach - Regionalny Program Operacyjny.

Opatowiec 2 miliony 500 tysięcy. \* 2 miliony 500 tysięcy - budowa sieci wodociągowej z przyłączami domowymi w Rogowie, Rogowie Górnym, Wyszgrodzie, Urzutach, Ławach, Kobielach - Regionalny Program Operacyjny.

Imielno 2 miliony 852 tysiące. \* 1 milion 145 tysięcy 140 złotych - przebudowa drogi gminnej na odcinkach Sobowice - Bełk oraz Opatowiec - Zagaje, 1 milion 707 tysięcy - rozbudowa budynku szkoły podstawowej wraz z budową sali gimnastycznej w Imielnie - Regionalny Program Operacyjny.

Samborzec 3 miliony 333 tysiące. \* 2 miliony 533 tysiące 80 złotych - przebudowa dróg gminnych na odcinkach: Janowice - Chobrzany, Janowice - Kolonia Janowice, Żuków, Samborzec - Dębiany, 500 tysięcy - modernizacja obiektu, budowa boisk sportowych, wyposażenie pracowni dydaktycznych i zagospodarowanie terenu Zespołu Placówek Oświatowych w Chobrzanych - Regionalny Program Operacyjny.

Koprzywnica 3 miliony 60 tysięcy. \* 2 miliony 400 tysięcy - przebudowa drogi gminnej na odcinku Koprzywnica - Beszyce Dolne wraz z chodnikiem, 660 tysięcy modernizacja zbiornika wodnego "Koprzywianka", z adaptacją jego otoczenia na cele rekreacyjno-sportowe - Regionalny Program Operacyjny.

Źródło: Echo Dnia 08.02.2008r. Autor: Paulina Strojna, Jarosław Skrzydło, Marcin Jarosz